Notemos de paso la jerarquía de densidades ontológicas que establece San Agustín en este pasaje:

«Spiritale informe praestantius quam si formatum corpus esset; corporale autem informe praestantius, quam si omnino nihil esset» (18).

A continuación describe en especial la *informitas* de los seres espirituales. El ser espiritual, antes de convertirse al Verbo y ser iluminado o formado por éste, ya tiene alguna formación, ya posee la forma de la vida: *iam erat qualiscumque vita* (19). Pero todavía no es sabio, todavía no posee la forma de la *sabiduría: sapienter vivere*. En este sentido es *informis vita* y *dissimilis Deo*.

«Inchoatio creaturae spiritalis (= informitas)... tenebrosa fluitaret similis abyssu, tui dissimilis, nisi per idem verbum converteretur ad idem a quo facta est, atque ab eo illuminata lux fieret, quamvis non aequaliter, et tamen conformis formae aequali tibi. Sicut enim corpori non hoc est esse quod pulchrum esse (alioquin deforme esse non posset), ita etiam creato spiritui non id est vivere quod sapienter vivere, alioquin incommutabiliter saperet» (20).

El ángel, insiste San Agustín (y lo mismo vale de los hombres *qui secundum animam nostram creatura spiritalis sumus* (21)) antes de ser iluminado o formado por el Verbo ya tenía vida, pero esta vida era *informitas*, porque carecía de la *felicidad*. Sólo cuando el ángel se convierte libremente al Verbo *beate vivit* (22).

Para el ser racional «non hoc est vivere quod beate vivere, quia vivit etiam fluitans in obscuritate sua; cui restat converti ad eum a quo factus est... et perfici et illustrari et beari» (23).

(17) *Conf XIII 2 2.*

(18) *Ibid.*

(19) *Ibid. 3 4.*

(20) *Ibid. 2 3.*

(21) *Ibid.*

(22) *Ibid. 3 4.*

(23) *Ibid. 4 5.*

El ser racional sería «spiritalis informitas», sin la segunda conversión y formación:

«nisi converteretur ad eum a quo erat qualiscumque vita, et illuminatione fieret speciosa vita» (24).

“*De Genesi ad litteram*”

En un pasaje del libro I, hallamos un resumen claro y completo de las ideas expuestas en *Las confesiones*:

«Creatura, quamquam spitualis et intellectualis vel rationalis, potest habere informem vitam, quia non sicut hoc est ei esse quod vivere, ita hoc vivere quod sapienter ac beate vivere. Aversa enim a Sapientia incommutabili, stulte ac misere vivit, quae informitas eius est. A quo enim exstitit ut sit utcumque ac vivat, ad illum convertitur ut sapienter ac beate vivat.

Principium quippe creaturae intellectualis est aeterna Sapientia; quod principium manens in se incommutabiliter, nullo modo cessat occulta inspiratione vocationis loqui ei creaturae cui principium est, ut convertatur ad id ex quo est, quod aliter formata ac perfecta esse non possit» (25).

En el libro VIII, señala San Agustín que la formación del hombre debe ser constante y progresiva. Continuamente el Verbo iluminará y formará al hombre que continuamente se convierta a El.

«Quia ergo Deus est incommutabile bonum, homo autem et secundum animam et secundum corpus mutabilis res est; nisi ad incommutabile bonum, quod est Deus, conversus substiterit, formari ut iustus beatusque sit non potest. Ac per hoc Deus idem qui creat hominem ut homo sit, ipse operatur hominem atque custodit, ut etiam bonus beatusque sit» (26).

«Neque enim tale aliquid est homo, ut factus, deserente eo qui fecit, possit aliquid agere bene tamquam ex seipso; sed tota eius actio bona est converti ad eum a quo factus est, et ab eo iustus, pius, sapiens, beatusque semper fieri» (27).

«Semper ab illo fieri, semperque perfici debemus, inhaerentes ei et in ea conversione quae ad illum est permanentes... Ipsius enim sumus figmentum, non tantum ad hoc ut homines simus, sed ad hoc etiam ut boni simus» (28).

(24) Ibid. 5 6.

(25) *Gen litt* I 5 10.

(26) Ibid. VIII 10 23.

(27) Ibid. 12 25.

(28) Ibid., 27.

3.— *Un problema pendiente*

Hemos visto cómo, en el pensamiento agustiniano, la *informitas* de los seres espirituales no es carencia de toda forma, sino privación de la forma debida. El ser espiritual, cuando no posee la sabiduría ni la felicidad (formación plena), no deja por ello de estar formado, no deja de tener alguna forma: *vitam quandam spiritalem* (29).

Por tanto San Agustín distingue, en el ser espiritual, una doble *formatio*: una formación radical y natural, por la que el ser espiritual ya es inicialmente lo que es; y otra perfecta y libre, por la que llega a ser plenamente lo que debía ser.

Consecuentemente parece que San Agustín debería distinguir también, en el ser espiritual, una doble *informitas*: una que sería carencia de la forma perfecta; y otra que sería carencia de toda forma.

En efecto, si el ser espiritual, antes de la formación segunda, ya *es* y ya *vive*, es que posee alguna forma. Pero la forma siempre informa una materia informe (sólo Dios es forma pura). Luego habría que admitir también en los seres espirituales, como último y radical principio constitutivo, una *materia informe espiritual*. Como escribe Gilson: «La matière se confondant pour lui avec le principe de l'altérité et de la mutabilité, qui sont liées elles-mêmes à l'état d'être créé, toute créature comporte par définition une matière, parce qu'elle est muable par définition» (30).